
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 17 de outubro de 2025 Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21E04DD994B2DEFA308B8E7ED5CAEACD



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• SEGUNDO AVISO DE DISPENSA FRACASSADA

• APOSTILAMENTO Nº 040/2025 CON-002-2025

• APOSTILAMENTO Nº 041/2025 PE-035-2023

• APOSTILAMENTO Nº 042/2025 PE-021-2024

• PORTARIA SEMECI Nº 48, OUTUBRO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO ESCOLAR DO
CENTO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO INFANTIL LEOLINO JOSÉ FERNANDES, INSTITUIÇÃO DE ENSINO DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA PARA O PERÍODO DE 2025 A 2027.”

•
PORTARIA SEMECI Nº 49, OUTUBRO DE 2025.“DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA A SERVIDORA ABAIXO ESPECIFICADA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21E04DD994B2DEFA308B8E7ED5CAEACD



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

SEGUNDO AVISO DE DISPENSAFRACASSADA 
 

A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através de sua agente de contratação, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para os interessados, que a Dispensa Eletrônica DIE-031-
2025, que tem como objeto: registro de preço para contratação de empresa especializada para 
fornecimento de areia média para atender as necessidades das secretarias do município de 
Iraquara-Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Tipo: menor preço por 
lote. O lote foi declarado fracassado pela segunda vez, em virtude da desistência do 
participante. Iraquara-Ba, em 17 de outubro de 2025. Elaine Novaes Ribeiro – Agente de 
Contratação. 

 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F79F22C7C2229258B87F03F2A8E7C42

sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
CNPJ: 13.922.596/0001-29 Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara, CEP: 46.980-000 
 
 
 

                                    

  

Apostilamento nº 040/2025 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária do CON-002-2025 e do Termos do 
Contrato 177/2025. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS a empresa, JMM S 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.704.113/0001-43, situada na 
rua do Contorno, nº 662, Centro, Souto Soares – BA, CEP – 46.990-000, neste ato representado por 
Herbet Michael Souza Sales, portador do RG nº 1431597120 SSP/BA, inscrito no CPF nº 
051.209.075-04. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: CON-002-2025. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na construção de uma UBS tipo I, na 
Zona Rural do município de Iraquara – BA. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021, realiza-
se o presente Apostilamento nº 040/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta 
- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fonte de Recurso:1.601 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
contrato 177/2025 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento. 

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município. 

Iraquara – BA 06 de outubro de 2025. 

______________________________ 
CASCIANO DE SOUSA SANTOS 
Secretário de Infraestrutura 
 
 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 
__________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79BDBA4461E145A600140C381EF35508

sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

       ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara, CEP: 46.980-000 

 
 

 

Apostilamento nº 041/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação 
orçamentária no PE-035-2023 e dos termos dos 
contratos 268/2023 e 269/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede 
deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa jurídica 
J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO DE PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.690.577/0001-14, estabelecida na Rodovia Ba 122, KM 27, Centro, Iraquara – BA, CEP – 46980-
000, representada por MARÇAL ALVES DOS SANTOS, portador do RG nº 849484421 SSP/BA, 
inscrito no CPF nº 953.782.435-72 e POSTO COMBUSTÍVEL PIRES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
36.995.725/0001-04, estabelecida na Rodovia BR 122, KM 26,5 – Centro, Iraquara - Ba, CEP – 
46.980-000, neste ato representada pelo Sr. DANILO BASTOS PIRES, portador da carteira de 
identidade RG n° 941621235 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 022.138.315-80, doravante 
denominada CONTRATADA. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-035-2023. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de combustíveis exclusivamente na 
sede do município: óleo diesel, gasolina, álcool, aditivos e lubrificantes, para atender às demandas das 
diversas secretarias do MUNICÍPIO DE IRAQUARA– BAHIA. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021, realiza-
se o presente Apostilamento nº 041/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta 
- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fontes de Recursos: 1.720 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
contrato 268/2023 e 269/2023 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas 
por este Instrumento. 

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município. 

Iraquara – BA 13 de outubro de 2025. 

 

______________________________ 
RENATA RIBEIRO SANTOS 
Secretária de Administração 
 
 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 
______________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B47F853B4E3F37FF769AF452AB268718

sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

       ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara, CEP: 46.980-000 

 
 

 

Apostilamento nº 042/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação 
orçamentária no PE-021-2024 e dos termos do 
contrato 239/2024. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede 
deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa jurídica 
EDUCATIO SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM EDUCAÇÃO LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 
nº 46.941.495/0001-54, estabelecida na rua Cleto Campelo, nº 387, 1 andar, sala 02, Santo Antônio, 
Garanhuns-PE, CEP:55.295-390, neste ato representado pelo Sr. José Carlos da Silva, portador da 
carteira de identidade RG n° 4077848 SSP/PE, inscrito no CPF sob o n°765.499.174-68. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-021-2024. 

OBJETO: Fornecimento de livros e material didático, para atender as demandas da secretaria de 
Educação da prefeitura municipal de Iraquara – Ba. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021, realiza-
se o presente Apostilamento nº 042/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta 
- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Ação/Atividade: 2013 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
contrato 239/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento. 

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município. 

Iraquara – BA 16 de outubro de 2025. 

 

________________________________ 
MARISA BARBOSA DE OLIVEIRA 
Secretária de Administração 
 
 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 
______________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADEA39B5212CD1B9910F57C1A470B44

sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 
PORTARIA SEMECI Nº 48, DE 17 OUTUBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar 
do Cento Integrado de Educação Infantil Leolino José 
Fernandes, instituição de ensino de educação básica da rede 
pública municipal de Iraquara-BA para o período de 2025 a 
2027. 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de setembro de 2015, 

 Resolve:  

ART. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Escolar do Cento Integrado de 

Educação Infantil Leolino José Fernandes, para o período de 2025 a 2027: 

1- Cento Integrado de Educação Infantil Leolino José Fernandes - código INEP 29350921 

2- Composição do Conselho Escolar 2025/2027 
 

SEGMENTO  CPF NOME 

GESTÃO ESCOLAR 

 

TITULAR 889.900.285-15 Cinelândia Alves dos Santos 

SUPLENTE 006.127.595-65 Didácia Alves Costa de Jesus 

SEGMENTO CPF NOME 

 

 

PROFESSORES 

 

TITULARES 

929.667.805-68 Alex Sandro Ribeiro de Araújo 

968.419.075-15 Ailton Vieira Durães 

 

SUPLENTES 

033.445.865-05 Graciela Dourado dos Santos 

974.201.665-87 Iraci Lourenço dos Santos 

SEGMENTO CPF NOME  

 

FUNCIONÁRIOS 

 

TITULARES 

107.736.65-18 Raiane Sá Teles de Carvalho 

329.239.978-03 Thais de Jesus Souza 

 

SUPLENTES 

010.101.365-50 Adriana Silva Santos 

077.394.925-90 Tarsila Ramos de Jesus 

SEGMENTO CPF NOME 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03EE288A90A352E68E65E29B6728D7D3

sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

PAIS E  

RESPONSÁVEIS 

 

TITULARES 

394.277.918-88 Samara Sá Teles de Souza 

069.655.495-05 Jerusa de Queiroz 

SUPLENTES 031 720 915- 97 Gislaide Maria de Araújo 

Soares 

299.178.488-19 Ricardo Paz Pereira 

SEGMENTO CPF NOME 

 

REPRESENTANTES DE 

ALUNOS 

 

TITULARES 

987.588.265-34 Flavia Martins de Araújo 

051.889.029-24 Claudiana Souza Araujo 

 

SUPLENTES  

043.971.615-26 Geovane Silva dos Anjos 

061.540.565-75 Diana Rosa de Souza 

SEGMENTO CPF NOME 

COMUNIDADE ESCOLAR 

(CONSELHO TUTELAR) 
TITULARE  639.752.545-72 Evely Ramos de Oliveira 

SUPLENTE 015.403.175.52 Iudevania Alves Nascimento 

 

Art.2º- As escolas com pendências na composição do seu Conselho Escolar ou cujos 

membros empossados em 2025 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão 

até o dia 30 de abril do ano letivo de 2026 para regularizar sua situação junto à Secretaria 

Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação. 

Parágrafo único.  Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, 

durante o mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata de 

votação, ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a Secretaria 

Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação, com ofício, até 48h após 

ocorrer a nova composição.  

Art.3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

 

Iraquara/BA, 17 de outubro de 2025. 

Secretária de Educação Municipal 

MARISA BARBOSA DE OLIVEIRA 

DECRETO/GP 02/2025 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03EE288A90A352E68E65E29B6728D7D3

sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01794 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 
CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

PORTARIA SEMECI Nº 48 - OUTUBRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre o gozo de férias para a servidora 

abaixo especificada e dá outras providências.” 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em observância à 

legislação de regência: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder férias, correspondente a 40 horas semanais à servidora: 

I.  ELIANA ALMEIDA CARVALHO, portadora da matrícula funcional de nº 3126, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no período de 17 de 

outubro de 2025 a 17 de novembro de 2025; 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Iraquara-BA, 17 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

Secretária de Educação Municipal 

MARISA BARBOSA DE OLIVEIRA 

DECRETO/GP 02/2025 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21E04DD994B2DEFA308B8E7ED5CAEACD


		2025-10-17T16:34:00-0300




